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PRESIDENTE

Municipio de Tabai
Estado do Rio Grande do Sul

Projeto de Lei n° /2022

Autoriza o Poder Executivo a conceder
subvencédo financeira ao Sr. Elizeu
Rodrigues da Silva, e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvencgédo financeira ao
Sr. Elizeu Rodrigues da Silva pessoa fisica, inscrita no CPF n°. 354.170.640-68 no
valor total de R$ 1.358,58 (um mil, trezentos e cinqlienta e oito reais com cinqlienta e
oito centavos), para custear aquisicdo de materiais para construcédo de sua residéncia.

Paragrafo Unico - Os materiais autorizados seréo repassados diretamente ao Sr.
Elizeu Rodrigues da Silva.

Art. 2° O beneficiario se compromete a prestar contas dos materiais recebidos
através desta lei, devendo os mesmos serem utilizados exclusivamente para
construgao de sua residéncia.

Art. 3° As despesas decorrentes da aplicagdo da presente lei correrdao por conta
das dotagbdes orcamentarias proéprias.

Art. 4° Esta Leienfrara em vigor na data de sua p
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Municipio de Tabai
Estado do Rio Grande do Sul

EXPOSIQAO DE MOTIVOS:
Sr. Presidente,
Srs. Vereadores.

O presente Projeto de Lei visa conceder matérias de constru¢do ao Sr. Elizeu
Rodrigues da Silva para construcédo de sua residéncia que foi totalmente consumida por
incéndio, no dia 24 de dezembro de 2021.

NZo obstante, cabe ressaltar que esta contribuicdo pretende garantir que a Sr. Elizeu
Rodrigues da Silva consiga manter o minimo de dignidade humana. Em anexo, copia da
ocorréncia policial, n°® 349/21 que atendeu a diligencia, evidenciando que quando de sua
chegada ao local ndo havia mais nada a fazer. E também do orgamento entregue pelo mesmo.

As chamas consumiram toda a residéncia de madeira, e todos os pertences do Sr.
Elizeu Rodrigues da Silva, o mesmo encontrava-se sem gas de cozinha, e precisou usar um
fogdo improvisado com tijolos para fazer comida. Um amigo o chamou para tomar um
chimarrdo, amigo esse que fica a 300m da casa, e a vitima deixou o fogo aceso. Cerca de 20
minutos apds sua irma chamou, que a residéncia estava sob chamas, e que ja estava em
estado avangado. Restando ao Corpo de Bombeiros apenas apagar o fogo.

O mesmo tem perfil e faz parte do Cadastro Unico, e recebeu do CRAS de nosso

municipio parecer favoravel, que demonstra a necessidade de auxilio a este cidadao tabaiense.
(comprovante de cadastramento do CadUni ecer Social constam em anexo)

0 que tinhamos 0 momento, conta
(as) para apreciagao e aprovagao do pr

Gabinete do Prefeito

Isto posto, sende
Nobres e Edis Vereadote

0s com a colaboracdo dos
pjeto de lei em tela.

=iro de 2021
Arsenio Pereira Cardoso

Prefeito Municipal

Tabai, o povo faz o progresso 1

Endereco Rua Deputado Julio Redecker, 251 - Centro - Tabai - RS - Fone: 51-3614.0115/51-99952.9190
www.tabai.rs.gov.br
"Doe Sangue - Doe Orgdos, Salve uma vida"



. JAIRO MACHADO FLORES - ME
 R2BDEDEZEMBRO, 458
95563000 _TABAIRS
Fono (51)3614.0112

~ ORGAMENTO N° 211

DADOS DO CLIENTE
Fatisla ~
Nome  CONSUMIDOR FINAL
Endereco R 28 DEDEZEMBRO
Cidade  TABA! ‘ CNPJICPF  625869,470-53

E-mall ‘ v Ins Estadual ISENTO

DESDOBRAMENTO DE TITULOS FORMA PAGTO. DINHEIRO

NumPar  Ventimento Valor Num/Par ‘Num/Par  Vencimento Valor

Vencimento Valor

QTDE UN VLR UNIT VLRTOTAL

REFERENCGIA DESCRICAO \
121518  TABUA EUCALIPTO 2 2,500 Dz 259,00 84T 50
151542 TELHA IMBRALIT 4MARL X 2 24X0 50 : 26,000 PC 25,85 672,10

CIMENTO POZOSUL BOKG ' 1,000 S0 . zagus 38,98
- VOLUMES: 0 FRETE: 0,00 DESCONTOS: 0,00 SERVICOS (RS) 0,00 ~ PRODUTOS (R$) 1.358,58

TOTAL (RS) 1.358,58

Observaqées: e CANAA MAT, DE CONSTRUCAQ —mere
Fone: (5113814-0112

** Obrigado pela Preferéncia ™

Apranecamos pela sus prefenéncial Volte sempral
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05/01/2022 11:33

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 008.397.570-50

Nome: ELIZEU RODRIGUES DA SILVA
Data de Nascimento: 23/03/1984
Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: 09/05/2002

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 11:33:41 do dia 05/01/2022 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: C140.2AAE.A81E.DAGS

Este documento n&o substitui 0 “Comprovante de Inscri¢do no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL ;.
19° DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DO INTERIOR - 193 me‘ &4 E
TABAI R 7

Ocorréncia Policial n° 349 / 2021 / 152156 Ta T T

Dados Gerais

Brgiio: 152156 - TABAI
Tipo: Simples - Em Elaboragao

Ano: 2021  Nuamero: 349

Data Registro: 27/12/2021 as 09:16 horas Comunicagao: Pessoal
Fato: 2055.27 - INCENDIO CULPOSO

Consumado
Inicio: 24/12/2021 as 13:30 horas Area: Suburbana

Enderego: Fachinal dos Pachecos, sn - Bairro Interior, TABAI-RS, BRASIL

Tipo Local: Residéncia
Local: Atras do colégio Carlos Gomes

Histérico

Relata a vitima que na tarde da Ultima sexta feira dia 24/12/2021, por volta das 13h30m|n st
residéncia foi completamente queimada, sendo consumido moveis, roupas e documentos. N:
conseguiu salvar nada dos seus pertences. Refere que fez fogo ao lado esquerdo da casa, pelo la
de fora em um fogdo improvisado de tijolos para fazer comida, pois seu gas havia acabado. St

amigo Ismael lhe chamou para tomar um chimarrao na sua casa, que fica ha cerca de 300 metros ¢

sua casa e a vitima deixou o fogo aceso. Aproximadamente 20 (vinte) minutos depois, Daniela, irn
de Ismael chegou onde estava avisando que sua casa estava pegando fogo e ja estava mu

avancado. Foi tentado controlar com baldes de agua, mas nao foi possivel. Visinhos ajudaram, se

sucesso, Daiane e Adriano. Os bombeiros foram acionados, mas quando chegaram ja ha

queimado tudo, ndo tendo sobrado nada. Os bombeiros somente apagaram O fogo.

Orgao de Destino: 15.21.56 TABAI

Emitido em: 27/12/2021 09:53 ROCPO0001 - Pagina: 1 de 2




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
4% DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DO INTERIOR - 19° DPRI
TABAI

Ocorréncia Policial n° 349 / 2021 / 152156

Participahte: 1 -Vitima ~Presente

Nome: ELIZEU RODRIGUES DA SILVA
Pai / Mae: JOAO CARLOS RODRIGUES DA SILVA / MARIA ORALDINA DA SILVA

Data Nascimento: 23/03/1984 Sexo: Masculino CPF: 008.397.570-50
Estado Civil: Solteiro Grau de Instrugdo: Ensino fundamental Cor Pele: Branca
Naturalidade: SEBERIRS Nacionalidade: Brasileiro nato Cor Olhos: Castanho
Documento: N3o apresentou documento Namero:

Enderego: FAXINAL DOS PACHECOS, S N/-, Tabai-RS, 95863-000 _
Profissao: Cargo: Condigéo Fisica: Normal

Endereco Profissional:  Fone (51) 9761-0937

(a)

Objeto: 1 - Documento - certiddo de nascimento de Eliseu Rodrigues da Silv
Objeto: 2 - Documento - RG de  Eliseu Rodrigues da Silv

Objeto: 3 - Documento - CPF de Eliseu Rodrigues da Silv: .

Objeto: 4 - Documento - titulo de eleitor de Eliseu Rodrigues da Silv
Objeto: 5 - Documento - cartdo SUS de Eliseu Rodrigues da Silv

Objeto: 6 - Documento - carteira de vacinas Eliseu Rodrigues da Silva

Destino: 1° Via: ~ |
Equipe (A) \ \Y ‘\\
Atendente:  ALINE KLEIN BARTH (a) Wl v
Chefe Plantdo: ALINE KLEIN BARTH @) N
Autor. Policial: BETINA MARTINS CAUMO (@) ¢ )
SN—"

Emitido em: 27/12/2021 09:53 ROCPO0001 - Pagina: 2 de 2




FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Codigo Familiar: 48155977-90 1.10 Data da Entrevista: 04/01/2022

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 0.00

il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: INTERIOR

1.12 -Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: FAXINAL DOS PACHECO

1.15 - Numero: 1 1.16 - Complemento do Nimero: PERTO DA CASAC
1.17 - Complemento Adicional: DA MAE

1.18 - Cep:  95863-000 1.20 - Referéncia para Localizagao:

il - COMPONENTES DA FAMILIA

4.02 - Nome Completo: ELIZEU RODRIGUES DA SILVA

4.03 - NIS: 12735025715 4,06 - Data de Nascimento: 23/03/1984

Local e Data '

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar(RF)

Assinatura do Entrevistador/Responsével pelo Cadastramento

Caso o RF n&o saiba assinar, o entrevistador registrara a express@o "A ROGO" e, a seguir, o nome do RF.

(A ROGO ¢ a expressao juridica utilizada para indicar que a identificag&o, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa



/\ CRAS RENASCER

CRAS

CENTRO DE REFERENCIA

CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DA ASSISTENCIA SOCIAL

Tabai, 05 de janeiro de 2022.
PARECER SOCIAL

IDENTIFICACAO:

Usudrio: Elizeu Rodrigues da Silva.
Endereco: Faxinal dos Pachecos, (Quininho).
Composigdo Familiar: Sozinho.

Beneficio Eventual: AUXILIO HABITACAO

Eliseu reside sozinho ao lado da casa da mde, Senhora Maria Oraldina da Silva
(68). O mesmo possui histérico psiquidtrico CID10 F192, necessitando ser auxiliado/
orientado pela mae, pois 0 mesmo apresenta limitacdes e falas desorganizadas o que
se percebeu durante a entrevista. Segundo a mae, necessita de auxilio até para manter
higiene pessoal e alimentacdo. J4 realizou acompanhamento psiquidtrico, mas
abandonou. N3o tem renda fixa, realiza bicos quando possivel.

Em 24/12/2021 Elizeu teve sua casa tomada por um incéndio que queimou
tudo, ndo conseguiu retirar nada, ficou apenas com a roupa que vestia.

Ap6s o incéndio os vizinhos estdo se mobilizando com doagdes, mas ainda ha
muito para iniciar a reconstrucdo de seu lar. Elizeu e a mde procuraram o CRAS para
solicitar auxilio do poder publico para a construgdo de nova casa. No momento
orientei a Sra. Maria e o filho como proceder para solicitar a segunda via dos
documentos que foram consumidos pelo fogo.

Considerando a situacio econdmica da familia e especificidades avaliadas no

atendimento, de acordo com a LEI 1971/2021 que dispde sobre a politica publica de

Assisténcia Social do Municipio de Tabai. bem como a LOAS — Lei Orgénica da
Assisténcia Social, no artigo 22 da Segdo I, /2 @ “Poderdo ser estabelecidos outros
beneficios eventuais para atender necessidades advindas de situagbes de

vulnerabilidade tempordria, com prioridade para a crianga, a familia, o idoso, a pessca

Rua Celso Luis Martins, S/N — Tabai/RS — CEP: 95863-000
51-99740-6693
assitenciasocial@tabai.rs.gov.br




o3 B CRAAS RENASCER X
C R AS CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCIAL

com deficiéncia, a gestante, a nutriz e nos casos de calamidade publica”. E de parecer

favoravel que a familia receba auxilio habitacional.
Sendo assim, encaminhamos o presente parecer para providéncias junto ao

Juridico municipal para que seja estudada a forma legal de viabilizar o acesso da

familia a este direito.

Atenciosamente, (L NUS 'Barques
so(,\a

Rua Celso Luis Martins, S/N — Tabai/RS — CEP: 95863-000
51-99740-6693
assitenciasocial@tabai.rs.gov.br



